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KẾ HOẠCH 

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025 

ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên  

 

Căn cứ Kế hoạch số 379/KH-UBND-TH ngày 24/01/2025 của UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông địa bàn tỉnh Điện 

Biên năm 2025, Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông (TTATGT) năm 2025 ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích   

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả Kế hoạch số 

379/KH-UBND-TH ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh. Tăng cường hiệu lực, hiệu 

quả thực hiện công tác bảo đảm TTATGT trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh 

Điện Biên. 

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục với kết quả thực 

hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT tại đơn vị phụ trách. 

- Nâng cao ý thức tự giác, ứng xử văn minh, chuẩn mực của toàn thể đội 

ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên trong chấp hành 

pháp luật khi tham gia giao thông. 

2. Yêu cầu  

- Thủ trưởng các đơn vị tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23-

CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 

31/CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;  Kế hoạch 

số 99-KH/TU ngày 27/7/2023 của Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 

23-CT/TW; Kế hoạch hành động số 282/KH-UBSTGTQG ngày 29/9/2024 của Uỷ 

ban ATGT Quốc gia về thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho 

người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”; Kế hoạch 

379/KH-UBND-TH ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh nhằm nâng cao nhận thức 

của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên đối với công tác bảo 

đảm TTATGT, tiếp tục giảm tai nạn giao thông. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Chi-thi-18-CT-TW-nam-2012-cong-tac-bao-dam-trat-tu-an-toan-giao-thong-149914.aspx
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- Tham gia hoàn thiện thể chế, chính sách, đẩy mạnh phân cấp, phân 

quyền, phân định rõ trách nhiệm, bảo đảm công tác quản lý nhà nước về giao 

thông thống nhất, thông suốt, hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG 

TRÁCH NHIỆM   

1. Đề cao vai trò và gắn trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị  

đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

1.1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm  

a) Người đứng đầu các đơn vị phải nêu cao vai trò, trách nhiệm trong lãnh 

đạo, chỉ đạo, quán triệt, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm TTATGT tới toàn thể cán bộ quản 

lý, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong cơ quan, 

đơn vị; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác bảo đảm TTATGT 

tại đơn vị mình quản lý.  

b) Gắn trách nhiệm, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị nếu để 

xảy ra tình hình phức tạp về TTATGT do thiếu sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, 

đôn đốc hoặc không thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý; xem 

xét kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT là một 

tiêu chí đánh giá kết quả công tác của người đứng đầu đơn vị.  

c) Nêu cao tinh thần và trách nhiệm gương mẫu, đi đầu, không can thiệp, 

tác động vào quá trình xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông của 

các cơ quan chức năng. Mọi hành vi vi phạm về TTATGT phải được thông báo 

về cơ quan, đơn vị để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật, của ngành Giáo 

dục, của cơ quan, đơn vị.  

1.2. Phân công trách nhiệm  

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện về công tác 

bảo đảm TTATGT tại cơ quan, đơn vị phụ trách; tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ 

chức thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT; yêu cầu cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên và học sinh, sinh viên gương mẫu thực hiện, tích cực vận động 

gia đình và người thân chấp hành nghiêm các quy định về ATGT; đưa việc chấp 

hành pháp luật về TTATGT là một tiêu chuẩn đánh giá kết quả công tác hàng 

năm của cơ quan, đơn vị và cán bộ, công nhân viên, học sinh, sinh viên.  

2. Tham gia hoàn thiện hệ thống pháp luật, đẩy mạnh phân cấp, phân 

quyền, phân định rõ trách nhiệm trong quản lý nhà nước về giao thông  

2.1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm  
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Tham gia nghiên cứu, rà soát, tham gia hoàn thiện hệ thống pháp luật về 

giao thông theo hướng quy định rõ trách nhiệm quản lý nhà nước đối với công 

tác bảo đảm TTATGT gắn với bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. 

2.2. Phân công trách nhiệm 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phạm vi trách nhiệm quản lý nhà nước, cơ 

quan, đơn vị rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về TTATGT, chủ động 

đề xuất việc sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo 

đảm TTATGT, tạo hành lang pháp lý chặt chẽ cho công tác bảo đảm TTATGT và 

phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong tình hình mới. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của về bảo đảm TTATGT. Kết hợp 

chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với giám sát, kiểm tra, thanh tra, xử 

lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật về ATGT 

3.1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm  

a) Đa dạng hoá nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên 

truyền. Đổi mới nội dung, chương trình giảng dạy pháp luật về giao thông trong 

trường học; tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và các cơ quan, đoàn 

thể, tổ chức chính trị, tôn giáo tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo phục pháp 

luật cho… nhất là đối tượng học sinh, sinh viên.  

b) Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc, trong đó nhấn 

mạnh yêu cầu tham gia bảo đảm TTATGT; tích cực, chủ động phê phán, đấu 

tranh với các hành vi vi phạm pháp luật giao thông, xây dựng, nhân rộng các mô 

hình, điển hình tiên tiến, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 

Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với giám sát, kiểm tra, thanh tra, 

xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật. 

3.2. Phân công trách nhiệm 

a) Các đơn vị, cơ sở giáo dục đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật về 

TTATGT trong đơn vị. Đổi mới nội dung, chương trình giảng dạy pháp luật về 

giao thông trong trường học, các cấp học; tăng cường phối hợp giữa gia đình, 

nhà trường và các cơ quan, đoàn thể giáo dục cho thanh, thiếu nhi ý thức chấp 

hành pháp luật và hành vi văn hoá trong tham gia giao thông. 

b) Các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh 

thực hiện nghiêm túc Kế hoạch phối hợp số 3998/KHPH-CAT-SGDĐT ngày 

21/12/2022 giữa Công an tỉnh Điện Biên với Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng 

cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT trong các 

cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 - 2025. 
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4. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành, phối hợp các lực lượng 

trong  bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

4.1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

Tích cực tham gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên 

môn nghiệp vụ, cứu hộ, cứu nạn và phối hợp khắc phục hậu quả tai nạn giao thông 

liên quan đến cơ quan, đơn vị. 

4.2. Phân công trách nhiệm  

Các đơn vị theo phạm vi, trách nhiệm quản lý cử cán bộ, giáo viên tham 

gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, nâng 

cao năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm TTATGT. Thực hiện quyết liệt 

các giải pháp theo chức năng, nhiệm vụ và phối hợp với lực lượng chức năng 

nhằm giảm thiểu ùn tắc giao thông và các vi phạm về TTATGT. 

5. Nhiệm vụ trọng tâm khác 

Các cơ sở giáo dục tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc các 

văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo: Kế hoạch số 578/KH-SGDĐT 

ngày 26/3/2021 về thực hiện Chiến lược bảo đảm TTATGT đường bộ trong 

ngành Giáo dục tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 116/KH-

SGDĐT ngày 22/01/2021 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua bảo đảm 

TTATGT trong Ngành Giáo dục tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch 

số 2331/KH-SGDĐT ngày 22/9/2023 về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT 

ngành Giáo dục tỉnh Điện Biên trong tình hình mới; Công văn số 627/SGDĐT-

VP ngày 12/3/2024 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm 

TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; các văn bản về việc triển 

khai giảng dạy an toàn giao thông cho học sinh phổ thông; văn bản triển khai 

chương trình giáo dục “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” theo hướng dẫn 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung thống nhất trong công 

tác phối hợp tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT cho lứa tuổi học sinh 

trên địa bàn tỉnh Điện Biên giữa Công an tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm 

túc các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Các phòng GDĐT, các đơn vị trực 

thuộc Sở GDĐT xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện. Định kỳ 

trước ngày 30/11 hằng năm hoặc đột xuất có trách nhiệm tổng hợp và báo cáo 

kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao về Sở GDĐT. 
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2. Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; các Phòng GDĐT chỉ đạo các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn tích cực tham gia công tác bảo đảm TTATGT, vận động nhà giáo, 

học sinh, sinh viên và phụ huynh học sinh gương mẫu chấp hành các quy định của 

pháp luật về bảo đảm TTATGT để kiềm chế và giảm thiểu tai nạn giao thông trong 

ngành Giáo dục và Đào tạo. 

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm TTATGT năm 2025 ngành Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Điện Biên. Yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố, các 

đơn vị trực thuộc Sở GDĐT nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- Ban ATGT tỉnh (B/c); 

- UBND tỉnh (B/c);  

- Phòng GDĐT các huyện, TX, TP (hscv); 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT (hscv); 
- Các phòng CMNV Sở GDĐT (hscv); 

- Website Sở GDĐT; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Cù Huy Hoàn 
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